
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 179 del 

20/08/2021 

ADESIONE ACCORDO QUADRO SERVIZI DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ 

CONTRATTUALE GIURIDICO NORMATIVA, DI EROGAZIONE DI 

FORMAZIONE MIRATA E DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO A 

FAVORE DI ANCI TOSCANA E DEGLI ENTI ASSOCIATI CHE NE 

FARANNO RICHIESTA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016, N. 50 AGGIORNATO AL DECRETO LEGGE 77/2021 (LEGGE 

SEMPLIFICAZIONI 2021) CIG ZBA32CDAE5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città ai sensi dello Statuto societario 

(oggetto sociale); 

• che ANCI Toscana, nel suo ruolo di Centrale di committenza,  ha indetto una gara 

tramite procedura aperta da svolgere con modalità telematica sul sistema START 

per l’affidamento dei “Servizi di supporto all’attività contrattuale giuridico 

normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-operativo a 

favore di ANCI Toscana e degli Enti associati che ne faranno richiesta, mediante 

stipula di accordo quadro - CIG n.81700266BC”  e che in data 21 settembre 2020, 

a seguito dell’espletamento ed aggiudicazione  della stessa gara, è stato 

sottoscritto il relativo contratto della durata di anni tre rinnovabili, con l’operatore 

economico risultato aggiudicatario dell’appalto Pubblica Amministrazione & 

Mercato S.r.l.  con sede legale in via Sandro Pertini, 5 – 50012 Bagno a Ripoli 

(FI), codice fiscale e partita IVA  05987940482, iscritta alla CCIAA di Firenze 

REA 591105; 

• che Sistema srl intende aderire al suddetto accordo quadro per un importo 

previsionale stimato complessivamente in 30.000,00 oltre IVA nei termini di legge 

per 36 mesi, come descritto nel Piano di lavoro predisposto e trasmesso 

preliminarmente  dalla Società Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l., 

allegato al presente atto sotto la lettera “A” a formare parte integrante e 

sostanziale per un totale complessivo di € 27.000,00 da liquidare a Pubblica 

Amministrazione & Mercato S.r.l. in relazione alle attività effettivamente svolte 

dalla stessa e di riconoscere ad ANCI Toscana l’importo di € 3.000,00 pari al 10% 

dell’importo da liquidare alla Società affidataria del servizio, negli stessi termini e 

condizioni previste per il pagamento alla medesima;  

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice degli Appalti”; 

• l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 disciplina appunto la normativa di dettaglio negli 

appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo che al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si applicano 

le procedure di affidamento di cui all’art. 1, commi 2, 3 e 4, del medesimo D.L. n. 

76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021; 

• l'art. 32 del medesimo Decreto Legislativo secondo cui, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

• il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

• l'art. 192 del D.L. 18/10/2000, n. 267 il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;  
Atteso che  l’affidamento è regolato dalla documentazione dell’Accordo Quadro e si perfezionerà 

con: 

- la compilazione, sottoscrizione e trasmissione da parte dell’Ente ad ANCI Toscana 

della “manifestazione d’interesse”, che si allega al presente atto sotto la lettera “B” a 

formare parte e sostanziale; 

- a seguito dell’accettazione da parte di ANCI Toscana della “manifestazione 

d’interesse”, l’Ente provvederà alla predisposizione sottoscrizione e trasmissione alla 

stessa ANCI Toscana ed alla società affidataria dell’atto di adesione che si allega al 

presente atto sotto la lettera “C” a formare parte e sostanziale, previa acquisizione 

della cauzione definitiva rilasciata a garanzia ella corretta esecuzione delle attività 

ricomprese nell’atto di adesione; 

- con il ricevimento dell’accettazione dell’atto di adesione da parte di ANCI Toscana, 

l’affidamento diventerà esecutivo. 
Responsabile del 

procedimento 
Rilevato che, al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini. 
Importo del 

servizio 
Dato atto che trattasi di servizi di importo inferiore a 139.000,00 e che le risorse 

necessarie per la copertura della spesa provengono da risorse interne alla società. 

Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione deve essere preso Codice identificativo gara (C.I.G.) è 

ZBA32CDAE5. 
Stipula del 

contratto  
Precisato che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, la stipula di una 

scrittura privata  

Per tutto quanto sopra  

 

DETERMINA  

1. Di approvare le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di aderire all’accordo quadro per i “Servizi di supporto all’attività contrattuale giuridico normativa, di 

erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-operativo a favore di ANCI Toscana e degli 

Enti associati che ne faranno richiesta - CIG n.81700266BC” le cui condizioni contrattuali sono 

contenute nella documentazione generale dell’accordo quadro, affidato alla Società Pubblica 

Amministrazione & Mercato S.r.l.  con sede legale in via Sandro Pertini, 5 – 50012 Bagno a Ripoli 

(FI), codice fiscale e partita IVA  05987940482, iscritta alla CCIAA di Firenze REA 591105; 

3. di approvare ed accettare il Piano di Lavoro predisposto dalla stessa Società Pubblica 

Amministrazione & Mercato S.r.l. per l’espletamento dei servizi descritti in narrativa, nonché i 

documenti allegati in bozza: “manifestazione d’interesse” e “atto di adesione” (allegati A,B,C) per un 

importo previsionale stimato complessivamente in € 27.000,00 oltre IVA, per una spesa complessiva 

compresa IVA di per attività da eseguirsi per 36 mesi dalla stipula del contratto; 

4. di riconoscere ad ANCI Toscana l’importo di € 3.000,00 pari al 10% dell’importo da riconoscere alla 

Società affidataria del servizio, con le stesse condizioni previste per il pagamento alla medesima; 

5. di dare atto che il codice CIG derivato è ZBA32CDAE5; 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

(firmato digitalmente) 


